ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE JULHO DE 2.019,
COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h04m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito

de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim,

Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, o

Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão e fez a

leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária

realizada 02 de julho de 2019 que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com

ausência do vereador Alexandre Martins. A seguir passou-se ao material constante no EXPEDIENTE: -

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA: - Ofício nº 217/2019 GAB. Pref. – Resposta ao

Ofício nº 266/52019, sobre questionamentos em relação ao PL nº 26/2019. - Convite para a inauguração

do 9º Eco Ponto da cidade, localizado na Rua Eurico Gaspar Dutra, nº 100, no dia 12 de julho, Às 13h.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Associação Comercial – Agradecendo os Votos

de Congratulações do Requerimento nº 207/2019 do vereado Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”.

PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Resolução nº 03/2019 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Dispõe sobre alteração do Artigo 97 do Regimento Interno da Câmara

da Estância Turística de Salto. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 15/2019  Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PL nº 21/2019  Edemilson Pereira dos

Santos, Marcio Conrado e

Cícero Granjeiro Landim

Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PL nº 22/2019  Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PL nº 26/2019  Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PDL nº 02/2019 José Benedito de

Carvalho “Macaia”

Justiça e Redação  Favorável

PDL nº 03/2019 José Benedito de

Carvalho “Macaia”

Justiça e Redação  Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que

foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. 2) ORDEM DO DIA: - Projeto de

Lei nº 26/2019 – Prefeitura Municipal – Altera dispositivos da Lei nº 3242/2013 que autoriza o Poder

Executivo a outorgar concessão/ permissão que dispõe sobre o Sistema de Estacionamento Rotativo nas

vias e logradouros da Estância Turística de Salto. Comissão de Justiça: Parecer Favorável e Comissão

de Tributação: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação. O vereador Divaldo

Aparecido dos Santos solicitou a votação em destaque do artigo 6º, que foi colocada em votação sendo

rejeitada a votação em destaque por maioria de votos, votando contrário os vereadores José Benedito de

Carvalho, Clodoaldo Martins de Oliveira, Ezequiel de Souza Damasceno, Luiz Carlos Batista, Otavio

José Castanha Miralhes, Roberto Natalino Silveira, Nilson Benedito da Silva, Celso Charnoski e Álvaro

Pacheco. O projeto foi aprovado por maioria de votos, votando contrario os vereadores Edemilson

Pereira dos Santos, Alexandre Martins, Divaldo Aparecido dos Santos, Vinicius Saudino de Moraes,

Antônio Cordeiro dos Santos, Marcio Corado e Cicero Granjeiro landim. Encaminhado autógrafo ao

Executivo, com a correção do erro no artigo 1º, onde constou “A lei nº 3232”  passa a constar “A Lei nº

3242” tendo em vista que é um erro material, não modificando a matéria tratada e que coincide com o

teor da ementa. - Projeto de Lei nº 15/2019 – Prefeitura Municipal – Institui o Parcelamento

Administrativo de Débitos – PAD no município da Estância Turística de Salto/SP, altera e acrescenta

dispositivos nas Leis nº 3196 de 21 de agosto de 2013, Lei nº 3031 de 08 de dezembro de 2010, Lei nº

3050 de 15 de abril de 2011, Lei nº 3073 de 05 de junho de 2011 e Lei nº 3391 de 28 de novembro de

2014 e dá outras providências. Comissão de Justiça: Parecer Favorável e Comissão de Tributação:

Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de

votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.  O vereador Dr. Otavio José Castanha Miralhes solicitou a

inversão da votação dos Projetos, devido o público presente estará aguardando a votação do Projeto de

Lei nº 22/2019. A inversão foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, com

ausência em plenário dos vereadores Alexandre Martins e Divaldo Aparecido dos Santos. - Projeto de

Lei nº 22/2019 – Prefeitura Municipal – Trata do reenquadramento da referência/nível salarial

denominados “R1”/”R2”/”R3’, descritos nos anexos das Leis nº 2813 de 16 de maio de 2007 e nº 2814 de

16 de maio de 2007 e posteriores alterações, bem como, aquelas relacionadas ao magistério “PEB

I’/”PEB II” inseridos pela Lei 3736 de 29 de junho de 2018. Comissão de Justiça: Parecer Favorável e

Comissão de Tributação: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao executivo.  - Projeto de Lei nº 21/2019 –

Vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Cícero Granjeiro Landim e Marcio Conrado – Altera a Lei

Municipal nº 3242 de 05 de dezembro de 2013, a qual dispõe sobre o Sistema de Estacionamento

Rotativo nas vias e logradouros públicos da Estância Turística de Salto. Comissão de Justiça: Parecer

Favorável e Comissão de Tributação: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação,

sendo rejeitado por maioria de votos, votando contrário os vereadores José Benedito de Carvalho,

Clodoaldo Martins de Oliveira, Ezequiel de Souza Damasceno, Luiz Carlos Batista, Otavio José

Castanha Miralhes, Roberto Natalino Silveira, Nilson Benedito da Silva, Celso Charnoski e Álvaro

Pacheco, e com ausência em plenário do vereador Vinicius Saudino de Moraes. O projeto foi arquivado.

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:

Nº 227/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria

De Obras – Solicitando informações sobre o conserto da ponte localizada na Rua Vaticano, ligação entre

os bairros João Jabour e Jardim União. Nº 228/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações sobre as medidas que estão

sendo tomadas em relação ao mau cheiro exalado na Avenida Castro Alves, próximo a Rua 24 de

Outubro. Nº 229/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Prefeitura Municipal, c/c Departamento

de Trânsito – Solicitando informações sobre a demarcação para motos nos semáforos, conforme

solicitado na Indicação nº 195/2019. Nº 230/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura

Municipal – Solicitando informações sobre o motivo pelo qual ainda não foi realizada a Audiência Pública

do Plano de Saneamento Básico, través do SAAE, para tratar do planejamento do abastecimento de

água e questão de esgoto da cidade para os próximos anos, tendo em vista que o evento seria realizado

no dia 14 de fevereiro de 2019, às 10h, na Sala de Reuniões Paulo Freire  e se passaram cerca de 5

meses sem nenhuma informação.  Nº 231/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura

Municipal – Solicitando informações sobre o motivo pelo qual ainda não foi apresentado a Revisão do

Plano Diretor de Turismo, conforme contratação do SENAC para esse fim e não foi encaminhada para a

Câmara nem publicada no Diário Oficial, sendo que a primeira apresentação ocorreu em 01 de agosto de

2018, sendo que por lei, o Plano deve ser revisado a cada três anjos e até o momento não teve

manifestação da Administração, cuja revisão foi finalizada em dezembro. - INDICAÇÕES AO PREFEITO:

Nº 285/2019 –– Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” - Solicitando o término da calçada

no trecho faltante que liga a área de lazer à Escola SESI, localizada no bairro Jardim Panorama. Nº

286/2019 –– Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Solicitando a colocação de placas de zona urbana e

limite de velocidade nas entradas do município. Nº 287/2019 –– Vereador Alexandre Martins “Xandão” -

Solicitando a implantação de faixa de canalização de trânsito na Rua dos Estudantes, altura do nº 173,

no CECAP. Nº 288/2019 –– Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”-  Solicitando a

implantação de lombofaixa nos dois sentidos da Avenida Walter Nardelli, na altura do nº 400, próximo à

entrada do condomínio, no Jardim Guarujá. Nº 289/2019 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes -

Solicitando a implantação de um hospital pediátrico no município. Nº 290/2019 –– Vereador Luiz Carlos

Batista “Luizão” - Solicitando a implantação de um semáforo no cruzamento da Avenida dos Migrantes

com a Rua Floriano Peixoto. Nº 291/2019 –– Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” -

Solicitando a implantação de uma ouvidoria na área da Saúde do município. Nº 292/2019 –– Vereador

Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a disponibilização de rondas em toda a região do

Jardim Imperial. Nº 293/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando o

tamponamento de um buraco na calçada da área de lazer localizada na Rua Rangel Pestana, em frente

ao nº 352, no Jardim Santa Cruz. Nº 294/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” -

Solicitando a instalação de um bebedouro de água na área de lazer Edmur Ignácio Sala, localizada no

Jardim Maria José. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que

seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O senhor Presidente

convocou o Projeto de Lei nº 25/2019 e os Projetos de Decretos Legislativos nºs 02/2019 e 03/2019 para

serem votados na próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 16 de julho de 2019 e convidou a

todos os vereadores a participarem da Audiência Pública do Plano Diretor no dia 12 de julho de 2019, às

18h, nesta Casa. Nada mais havendo a ser tratado às 22h04m, o Senhor Presidente encerrou a

Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato

nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores:, Daniela Momesso –

Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de

Administração, Patricia Bernardo – Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos –

Assessor de Comunicação Social,  Marco Aurélio Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar,

Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe

de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________ (Daniela Momesso), Assistente

Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário